
 
COMUNE DI GRAMMICHELE

Provincia di Catania
 

BANDO DI GARA 
Per l’affidamento triennale del Servizio di Brokeraggio Assicurativo

 
Ente  Appaltante:  Comune  di  Grammichele  — Piazza  C.M.Carafa  — 
95042 Grammichele  -  Telefono: 0933 /859284 -  Fax 0933/859213 – e-
mail:raggrammichele@comeg.it

OGGETTO DELLA GARA:
Affidamento  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  ad  un  soggetto 
regolarmente iscritto al Registro Unico degli intermediari di cui al D.Lgs. 
7.9.2005 n. 209. 

L’oggetto specifico dell’incarico è indicato nel capitolato d’appalto.

DURATA DEL CONTRATTO:
Il  contratto  avrà  durata  triennale.  L’Amministrazione  si  riserverà  la 
facoltà di procedere alla rinnovazione per un uguale periodo, con espresso 
provvedimento, previa verifica della sussistenza delle condizioni richieste 
all’art. 57, comma 5, lettera b), del D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti 
pubblici”.

LUOGO DI ESECUZIONE:
Comune di Grammichele – Piazza C.M.Carafa.

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:
Procedura aperta ex art. 55, comma 5, D.Lgs. 163/2006.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
Art.  83  D.Lgs  163/2006  -  Offerta  economicamente  più  vantaggiosa  - 
indici  di  valutazione  indicati  nel  Capitolato  Speciale  di  Appalto, 
approvato con Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario 
n. 298 del 12/03/2010.

L’aggiudicazione provvisoria verrà effettuata a favore della ditta che avrà 
riportato  complessivamente  il  punteggio  più  alto.  Nel  caso  di  offerte 
equivalenti si procederà per estrazione.

Si provvederà all’aggiudicazione anche in caso di  una sola offerta 
ritenuta valida, che abbia ottenuto un punteggio di almeno 60/100.
MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO:
Le condizioni del servizio sono quelle contenute nel Capitolato Speciale, 
al quale si rinvia.

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:

Per essere ammessi alla gara è necessario possedere i seguenti requisiti:

1)  Essere  iscritti  al  registro  della  Camera  di  Commercio  per  attività 
corrispondente a quella oggetto del servizio;



2) Essere iscritti al Registro Unico degli intermediari di cui all’art. 109 
del D.Lgs. 209/2005;

3)  Non  trovarsi  in  stato  di  fallimento,  liquidazione,  amministrazione 
controllata, concordato preventivo o qualsiasi altra situazione equivalente 
secondo la legislazione italiana e straniera, se trattasi di concorrente di 
altro stato, e che non è in corso alcuna delle predette procedure;

4) Non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 38 del 
D.Lgs. 163/2006;

5) Avere in essere una polizza assicurativa, depositata presso l’ISVAP con 
massimale  non  inferiore  a  2,5  milioni  di  euro,  a  garanzia  della 
responsabilità civile per negligenze ed errori professionali con il preciso 
obbligo,  in  caso di  aggiudicazione,  di  mantenere detta  polizza,  o  altra 
equivalente, per tutta la durata dell’incarico;

6) Non trovarsi nelle condizioni di  cui all’art.  2359 c.c.,  in materia di 
società controllate e società collegate, con altre imprese che partecipano 
alla stessa procedura di gara;

7) Non partecipare alla gara contemporaneamente come società singola 
ed in raggruppamento temporaneo con altre imprese che partecipano alla 
gara;

8)  Non  essere  sottoposto  a  sanzione  amministrativa,  a  sanzione 
disciplinare, a cancellazione dal registro ai sensi del D.Lgs. 7.9.2005 n. 
209;

9) Applicare, nei confronti dei propri dipendenti, condizioni economiche 
e  normative  non  inferiori  a  quelle  previste  dai  vigenti  CCNL  della 
categoria di appartenenza;

10)  Essere  in  regola  rispetto  agli  obblighi  relativi  al  pagamento  dei 
contributi previdenziali e assistenziali secondo la legislazione vigente nel 
territorio in cui è ubicata la sede legale;

11) Insussistenza di sanzioni interdittive comminate ai sensi del D.Lgs. 
231/2001 per reati contro la pubblica amministrazione o il patrimonio;

12) Non trovarsi in una delle condizioni ostative alla partecipazione ai 
pubblici appalti ai sensi della normativa in tema di lotta alla mafia;

13)  Accettazione  piena  ed  incondizionata  di  tutte  le  condizioni  e 
prescrizioni  previste  dal  capitolato  speciale  d’appalto  e  dal  presente 
bando.

Autocertificazione: Le  informazioni  richieste  sopra  indicate  dovranno 
essere fornite tramite autocertificazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445 del 28/12/2000, allegando una fotocopia del documento d’identità in 
corso  di  validità  del  legale  rappresentante  della  società  concorrente. 
L’aggiudicazione definitiva della gara sarà subordinata alla presentazione 
degli  originali  di  ogni  documento,  da  consegnarsi  entro  15  (quindici) 
giorni dalla conclusione delle procedure di gara e dalla loro richiesta da 
parte dell’ente appaltante.



QUADRO DI RISCHIO ASSICURATIVO
Ai fini della predisposizione dell’offerta da parte delle ditte si fornisce il 
seguente quadro di rischio assicurativo indicativo, riferibile a beni e 
attività del comune:

ramo assicurativo:
- R.C.A./ incendio furto automezzi;  

- Infortuni conducenti;  

- Infortuni volontari Servizio Socio-Assistenziale;  

- Responsabilità civile verso terzi;  

- Responsabilità patrimoniale;

- Tutela giudiziaria

* Numero medio dei sinistri nell'ultimo triennio: N.17

VALORE DEL CONTRATTO
Ai soli fini della individuazione della disciplina applicabile in materia di 
appalto di servizi, il valore del presente appalto è stimato con riferimento 
ai premi assicurativi per l’anno 2009 per il ramo RcA  €  11.000,00 per gli 
altri rami  €  27.000,00.

 
COMPENSI DEL BROKER
Il servizio di consulenza e di brokeraggio assicurativo non comporta oneri 
diretti  per  l’Amministrazione,  in  quanto  l’attività  del  broker  sarà 
remunerata,  come  da  prassi  consolidata  di  mercato,  dalle  compagnie 
assicuratrici con le quali, a seguito di gara, verranno stipulate le coperture 
assicurative  dell’Ente,  sotto  forma  di  commissioni  calcolate  in 
percentuale dei premi al lordo delle imposte versate dall’Ente.

Al  fine  di  garantire  trasparenza  e  parità  di  condizioni  tra  le  varie 
compagnie  interessate  agli  appalti  relativi  alle  coperture  assicurative 
dell’Ente, l’entità dei suddetti compensi dovrà essere specificata in tutte 
le polizze stipulate con l’assistenza del broker.

A tal  fine  sarà  inserita  nei  contratti  assicurativi  apposita  clausola  che 
preveda l’onere posto a carico dell’assicuratore.

Il Broker avrà diritto al  compenso solo per i contratti di assicurazione 
effettivamente  stipulati  con  la  sua  assistenza.  Nulla  sarà  dovuto  dal 
Comune al  Broker  per  le  attività  svolte  nell’ambito  dello  svolgimento 
dell’incarico affidatogli.

MODALITA’  DI  PRESENTAZIONE  DELL’OFFERTA  E 
DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA:

L’offerta, redatta in lingua italiana, a pena di esclusione dovrà pervenire, 
all’Ufficio  Protocollo  entro  e  non  oltre  le  ore  12  del  giorno 
08 aprile 2010  termine perentorio, secondo le prescrizioni che seguono.



Il plico contenente l’offerta dovrà recare, ben visibile la seguente dicitura: 
“OFFERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
BROKERAGGIO  ASSICURATIVO”  oltre  l’indicazione  della  ditta 
offerente, con indirizzo e numero di fax.

L’offerta  può  essere  consegnata  a  mano  oppure  trasmessa  a  mezzo 
raccomandata  con  avviso  di  ricevimento,  o  a  mezzo  corriere.  L’invio 
avviene comunque ad esclusivo rischio del mittente, intendendosi questa 
Amministrazione sollevata da qualsiasi responsabilità per ritardi, disguido 
od  altro.  Qualsiasi  sia  la  forma  di  presentazione  dell’offerta  la  stessa 
dovrà  pervenire  al  protocollo  dell’ente  entro  lo  stesso  termine.  Non 
potranno essere invocate cause di forza maggiore.

A pena di inammissibilità detto plico dovrà essere chiuso, idoneamente 
sigillato  e  firmato  sui  lembi  di  chiusura,  dovrà  contenere  TRE (tre) 
distinte  buste,  che,  a  loro volta,  a pena di inammissibilità,  dovranno 
essere  sigillate  e  firmate  come  il  plico  principale  e  con  il  nome  del 
concorrente  e  l’oggetto  dell’appalto,  recanti  le  seguenti  indicazioni  in 
relazione al rispettivo contenuto:

• busta 1) DICHIARAZIONE E DOCUMENTI

• busta 2) OFFERTA TECNICA

• busta 3) OFFERTA ECONOMICA

Nella busta “1 - Dichiarazione e documenti” devono essere contenuti, 
A PENA DI ESCLUSIONE dalla gara, i seguenti documenti:
1. Dichiarazione, in carta semplice, con allegata copia non autenticata di 
un documento valido del dichiarante, resa dal legale rappresentante della 
ditta o titolare, utilizzando l’allegato al presente avviso (ALLEGATO 1), 
attestante di avere i  requisiti indicati nei punti precedenti da 1) a 13):

La dichiarazione dovrà essere resa da ciascuno dei seguenti soggetti:

- per le Imprese individuali: dal titolare o dal direttore tecnico;

- per le Società in nome collettivo: da tutti i soci o dal direttore tecnico;

- per le Società in accomandita semplice: da tutti i soci accomandatari o 
dal direttore tecnico;

- per ogni altro tipo di società o consorzio: da tutti  gli  amministratori 
muniti di potere di rappresentanza o dal direttore tecnico.

Si precisa inoltre, che la dichiarazione di cui all’art. 38, comma 1, lettera 
c) del D.Lgs. n. 163/2006 deve essere resa, a seconda della tipologia di 
imprese di cui sopra, dai soggetti anche se cessati dalla carica nel triennio 
antecedente  la  pubblicazione  del  bando  di  gara,  qualora  la  ditta  non 
dimostri di avere adottato atti o misure di completa dissociazione della 
condotta penalmente sanzionata;

-  che  non  sussistono  misure  cautelari  interdittive  oppure  sanzioni 
interdittive  oppure  il  divieto  di  stipulare  contratti  con  la  pubblica 
amministrazione ai sensi del D. Lgs. 231/2001;

-  che  non  concorrono  con  altra  offerta,  a  questa  gara,  imprese  nei 
confronti delle quali esistono rapporti di collegamento o controllo ai sensi 



dell’art. 2359 del codice civile e come stabilito dall’art. 34 del D.Lgs. n. 
163/2006;

-  che l’impresa è  in  regola  con le  norme che disciplinano il  diritto  al 
lavoro dei disabili, come previsto dall’art. 17 della Legge n. 68/99 e della 
Circolare del Ministero del Lavoro n. 79 del 09.11.2000.

Ovvero:

- che l’impresa non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il 
diritto al lavoro in quanto l’impresa occupa meno di quindici dipendenti e 
pertanto non è assoggettata agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui 
alla Legge n. 68/99;

- che l’impresa è in regola con le disposizioni di legge in materia di 
prevenzione infortuni sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008;

- che l’impresa è disponibile ad effettuare la fornitura anche in attesa di 
stipula di contratto;

- che l’impresa ha preso esatta e completa conoscenza dei luoghi nei quali 
si  deve  svolgere  la  fornitura  indicata  nel  Capitolato  speciale,  di  aver 
valutato, nella determinazione dei prezzi tutti gli oneri di qualsiasi natura 
e specie che dovrà sostenere per assicurare il perfetto espletamento della 
fornitura alle condizioni e con le modalità fissate nel Capitolato Speciale, 
nonché  di  accettare  incondizionatamente  le  clausole  e  le  condizioni 
contenute nel bando di gara e nel capitolato;

2.  copia del capitolato firmato in ogni pagina per accettazione, dalla 
persona legalmente autorizzata ad impegnare la Ditta offerente.

3.  deposito cauzionale provvisorio pari  a  €.  1.000,00 (mille/00 euro) 
costituito da fideiussione bancaria o assicurativa di durata non inferiore a 
180  giorni  dal  termine  perentorio  di  presentazione  delle  offerte 
contenente:

• l’impegno del fidejussore a rilasciare la garanzia fidejussoria definitiva 
qualora l’impresa fosse aggiudicataria ai sensi dell’art. 75, comma 8, del 
D.Lgs 163/2006;

• la clausola espressa di rinuncia al beneficio della preventiva escussione 
del debitore principale e la sua operatività entro 15 giorni,  a semplice 
richiesta  scritta  della  stazione  appaltante  senza  possibilità  di  porre 
eccezioni.

In  caso  di  associazione  o  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  la 
cauzione dovrà essere presentata dall’impresa mandataria in nome e per 
conto di tutti i concorrenti.

4. Per qualsiasi tipo di società o cooperativa dovranno essere indicati i 
nominativi degli eventuali procuratori non soci, designati a rappresentare 
e impegnare legalmente la società o cooperativa per la presente gara. Il 
documento  comprovante  i  suddetti  poteri  dovrà  essere  presentato  in 
originale o copia autentica.

5. Per le Cooperative, dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46 e segg. 
Del  D.P.R  28.12.2000  n.445,  dalla  quale  risulti  l’inserimento  negli 
appositi registri della Prefettura.

6. In caso di associazioni temporanee d’Impresa:



•  Se costituita: indicazione dell’atto di costituzione (data, n. repertorio, 
notaio) con l’indicazione del ruolo assunto dal dichiarante;

•  Se  non  costituita:  che  si  costituiranno  in  caso  di  associazione 
temporanea (indicare il ruolo che assumerà il dichiarante).

Nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea di imprese 

le  dichiarazioni  di  cui  sopra  dovranno  essere  presentate  da  ciascuna 
impresa del raggruppamento.

Nella Busta “2 — OFFERTA TECNICA” sigillata e firmata sui lembi 
di chiusura, dovrà essere contenuto quanto previsto all’art. 5 punto 1 del 
capitolato.

Nella Busta   “3 — OFFERTA ECONOMICA” sigillata e firmata sui 
lembi  di  chiusura,  dovrà  essere  contenuto  quanto  previsto  dall’art.  5 
punto 2 del capitolato.

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
Il giorno 08 aprile 2010 alle ore 16:00  in seduta pubblica, presso la sede 
del  Comune  di  Grammichele,  Piazza  C.M.Carafa,  si  procederà 
all’apertura del piego contenente la documentazione (plico 1) richiesto 
per  la  partecipazione  alla  gara  ed  alla  verifica  della  regolarità  stessa. 
Successivamente  all’apertura della busta “1”, la Commissione procederà 
alla  valutazione  dell’Offerta  Tecnica  (busta  2).  Infine  si  procederà 
all’apertura della busta 3 e alla valutazione dell’Offerta Economica.

Dopo la fase di assegnazione dei punteggi, sommati per la busta 2 e busta 
3, si procederà all’aggiudicazione provvisoria che sarà vincolante per la 
ditta aggiudicataria, mentre per il Comune il vincolo contrattuale sorgerà 
al  momento  dell’aggiudicazione  definitiva,  a  seguito  di  verifiche  e 
determinazione del Responsabile di servizio. Al termine della procedura a 
ciascun  concorrente  verrà  inviata  comunicazione  dei  punteggi  ottenuti 
(esito gara).

ALTRE INFORMAZIONI:
Si ricorda che:

-  L’amministrazione Comunale  provvederà all’aggiudicazione  anche in 
caso di una sola offerta ritenuta valida, a condizione che abbia ottenuto un 
punteggio pari ad almeno 60/100;

- l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà insindacabile di non 
aggiudicare  la  gara  o  parte  di  essa,  qualora  l’aggiudicazione  dovesse 
risultare  anti  economica  per  l’Ente rispetto  alle  condizioni  contrattuali 
assicurative vigenti in data antecedente la gara.

PERIODO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE E’ VINCOLATO 
ALLA PROPRIA OFFERTA:
L’offerta  sarà  impegnativa per  la  ditta  per  un periodo di  180 giorni  a 
decorrere dal termine di presentazione delle offerte.



CONTROLLI:
In ordine alla veridicità delle dichiarazioni la Stazione Appaltante potrà 
procedere, a campione e così come previsto dalla normativa vigente in 
materia, a verifiche d’ufficio anche per i concorrenti non aggiudicatari.

 CAUZIONE DEFINITIVA:
L’aggiudicatario dovrà costituire, prima della stipulazione del contratto, 
ed entro i termini stabiliti  dal Comune, una cauzione definitiva pari al 
10% dei premi assicurativi pagati dal Comune nell’anno 2009 a garanzia 
della  perfetta  ed  integrale  esecuzione  del  contratto,  mediante  polizza 
assicurativa o fideiussoria bancaria.

La mancata costituzione della cauzione nei termini stabiliti dal Comune 
determina la decadenza dell’aggiudicazione.

ADEMPIMENTI DELL’AGGIUDICATARIO:
L’aggiudicatario  dovrà  presentare  la  documentazione  necessaria  per  la 
firma  del  successivo  contratto.  Saranno  a  carico  del  fornitore  tutte  le 
spese  per  la  stipulazione  e  registrazione  del  contratto  (inclusi  i  valori 
bollati).

ALTRE INDICAZIONI:
L’offerta sarà dichiarata nulla, determinando la conseguente esclusione 
dalla gara qualora:

- non sia corredata di tutti i documenti richiesti;

- sia pervenuta oltre il termine perentorio indicato;

- sia sottoposta a condizioni modificanti, anche parzialmente, il 
capitolato;

- sia espressa in modo indeterminato o con apposte condizioni aleatorie;

- sia trasmessa a mezzo telegramma o fax;

- nel caso in cui la dichiarazione sostitutiva non contengano gli elementi 
richiesti e non siano sottoscritti.

La  documentazione  non  in  regola  con  l’imposta  di  bollo  sarà 
regolarizzata ai sensi dell’art. 16 del DPR 30.12.1982, n. 955.

L’aggiudicatario sarà tenuto, secondo le modalità indicate in capitolato, 
alla  stipula  del  contratto,  alla  costituzione  del  deposito  cauzionale 
definitivo.

Ove  nel  termine  previsto  l’impresa  non  abbia  ottemperato  a  quanto 
richiesto e non si sia presentata alla stipulazione del contratto nel giorno 
stabilito, l’Amministrazione avrà la facoltà di ritenere come non avvenuta 
l’aggiudicazione ed  avrà diritto ad incamerare la cauzione.

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e successive modifiche, 
si precisa che il trattamento dei dati sarà improntato a liceità e correttezza 
nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza.

Il  trattamento  dei  dati  ha  finalità  di  consentire  l’accertamento 
dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alle procedure di affidamento 
del servizio.



 AVVISO DI GARA

OGGETTO: Affidamento del servizio di Brokeraggio assicurativo 

L’appalto  ha  per  oggetto  l’affidamento  del  Servizio  di  Brokeraggio 
assicurativo  di  cui  al  D.Lgs.  n.209/2005.  L’appalto  è  disciplinato  da 
quanto  previsto  dal  D.Lgs.  163/2006  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni. 

DURATA DEL CONTRATTO 

Il contratto avrà durata triennale e riguarderà il servizio di brokeraggio 
assicurativo. L’Amministrazione si riserverà la facoltà di procedere alla 
rinnovazione  per  un  uguale  periodo,  con  espresso  provvedimento, 
previa  verifica  della  sussistenza  delle  condizioni  richieste  all’art.  57, 
comma  5,  lettera  b),  del  D.Lgs.  163/2006  “Codice  dei  contratti 
pubblici”.  

LUOGO DI ESECUZIONE 

Comune di Grammichele – Piazza C.M.Carafa 

Data consegna dell’Offerta: giorno 08 aprile 2010 – ore 12,00 

Data esecuzione della procedura: giorno 08 aprile 2010 – ore 16,00 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

Procedura aperta ex art. 55, comma 5, D.Lgs. 163/2006. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Art.83 del D.Lgs. 163/2006 – Offerta economicamente più vantaggiosa 
–  indici  di  valutazione  indicati  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto, 
approvato con determinazione del Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario n. 298 del 12/03/2010.

L’aggiudicazione  provvisoria  verrà  effettuata  a  favore  della  ditta  che 
avrà  riportato  complessivamente  il  punteggio  più  alto.  Nel  caso  di 
offerte  equivalenti  si  procederà  per  estrazione.  
Si  provvederà  all’aggiudicazione  anche  in  caso  di  una  sola  offerta 
ritenuta valida, che abbia ottenuto un punteggio di almeno 60/100. 

MODALITA’ DI  ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Le condizioni del servizio sono contenute nel Capitolato Speciale 
d’Appalto al quale si rinvia. 

Grammichele, 15/03/2010

 IL RESPONSABILE DEL

    SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO




